



Міністерство освіти і науки України
Кафедра політичних наук і права
Рада молодих вчених Університету Ушинського
Наукове товариство студентів, аспірантів, докторантів і
молодих вчених

V Всеукраїнська науково-практична конференція студентів та
молодих вчених

«СУЧАСНІ ВИКЛИКИ СОЦІАЛЬНО-ПОЛІТИЧНОГО
РОЗВИТКУ: ПОЛІТИКО-ПРАВОВІ ТА СОЦІАЛЬНО-
ЕКОНОМІЧНІ ВИМІРИ»

22 травня 2025 року



м. Одеса

УДК: 32+316]-043.86:3.073:001.891

C91

**Рекомендовано до друку рішенням Вченої ради
ДЗ «Південноукраїнський національний педагогічний університет імені
К. Д. Ушинського» (протокол № 17 від 26 червня 2025 року)**

C91 «Сучасні виклики соціально-політичного розвитку: політико-правові та соціально-економічні виміри» [Електронний ресурс] : матеріали V Всеукраїнської науково-практичної конференції студентів та молодих вчених (м. Одеса, 22 травня 2025 р.) / за заг. ред. д. політ. н. С. М. Наумкіної, к. політ. н. С. А. Дмитрашко, к. політ. н. І. І. Пронози. Одеса : ДЗ «Південноукраїнський національний педагогічний університет імені К. Д. Ушинського», 2025. 121 с.

22 травня 2025 року у ДЗ «Південноукраїнський національний педагогічний університет імені К. Д. Ушинського» проведено V Всеукраїнську науково-практичну конференцію студентів та молодих вчених, в якій взяли участь представники закладів вищої освіти України, студенти, магістри, аспіранти та докторанти.

До збірника увійшли тези доповідей з актуальних питань політичного процесу України та світу, міжнародних відносин та дипломатії.

Видання адресоване науковим та науково-педагогічним працівникам закладів вищої освіти, студентам, магістрам, аспірантам, докторантам та всім, хто цікавиться питаннями політичної науки, дипломатії та права.

ЗМІСТ
ВСТУП
ПРОГРАМА КОНФЕРЕНЦІЇ
НАПРЯМ 1

ГЛОБАЛЬНІ ВИКЛИКИ ТА ЇХ ПРОЕКЦІЯ НА ПОЛІТИКО-ПРАВОВІ ТА СОЦІАЛЬНО-ЕКОНОМІЧНІ ПРОЦЕСИ В УКРАЇНІ

Аксьонова Віра Булава Лілія	ГЛОБАЛІЗАЦІЯ ГРОМАДСЬКОГО ЖИТТЯ ТА ЇЇ ПРОЕКЦІЯ НА ПОЛІТИКО-ПРАВОВІ, ДУХОВНІ ТА СОЦІАЛЬНО-ЕКОНОМІЧНІ ПРОЦЕСИ В УКРАЇНІ	18
Бабіна Валентина Капацина Алевтіна	УКРАЇНА В СУЧАСНОМУ ГЕОПОЛІТИЧНОМУ ПРОСТОРИ: ВИКЛИКИ, ТРАНСФОРМАЦІЇ ТА СТРАТЕГІЧНІ ПРІОРИТЕТИ	23
Козловська Людмила Івахненко Анастасія	ДОТРИМАННЯ ПРИНЦИПІВ ДЕМОКРАТІЇ ІРЛАНДІЄЮ У ВІДНОШЕННІ БІЖЕНЦІВ ВІД ВІЙНИ З УКРАЇНИ 2022-2025 РР.	29
Каменчук Тетяна Долгов Нікіта	ПОЛІТИЧНА ТА ПРАВОВА СИСТЕМИ ЯК ФУНДАМЕНТ УКРАЇНСЬКОЇ ДЕРЖАВНОСТІ: СУЧАСНИЙ СТАН ТА НАПРЯМИ РОЗВИТКУ	33
Кириченко Євгенія	СТРАТЕГІЇ ТА ПЕРСПЕКТИВИ ПОДОЛАННЯ ГЕНДЕРНОГО ДИСБАЛАНСУ В ПОЛІТИЧНИХ ПРОЦЕСАХ	37
Малюта Вікторія	СУТНІСНІ ХАРАКТЕРИСТИКИ ТА ФУНКЦІОНАЛЬНЕ ЗНАЧЕННЯ ПОЛІТИЧНОГО ІМІДЖУ В КОНТЕКСТІ СУСПІЛЬНИХ КОМУНІКАЦІЙНИХ ПРОЦЕСІВ	40
Малишенко Людмила Голка Яна Пештерєва Ольга	НА ШЛЯХУ ДО СТАЛОГО МАЙБУТНЬОГО: ІНТЕГРОВАННИЙ ПІДХІД ДО РОЗВИТКУ УКРАЇНИ	43
	СТРАТЕГІЇ КРЕМЛІВСЬКОЇ ШКОЛИ ПЕРЕГОВОРІВ В КОНТЕКСТІ РОСІЙСЬКО- УКРАЇНСЬКОЇ ВІЙНИ	47
Приходько Сергій Петраш Ольга	ОРГАНІЗАЦІЯ ТА ПРОВЕДЕННЯ ПЕРШИХ ПОВОЄННИХ ВИБОРІВ В УКРАЇНІ:	52

8. Центр Разумкова. (Травень 2025). Політична система України в умовах війни та повоєнної трансформації: Оцінки та прогнози. Соціологічне дослідження та аналітична доповідь. Київ: Центр Разумкова. 95 с.

СТРАТЕГІЇ ТА ПЕРСПЕКТИВИ ПОДОЛАННЯ ГЕНДЕРНОГО ДИСБАЛАНСУ В ПОЛІТИЧНИХ ПРОЦЕСАХ

Євгенія КИРИЧЕНКО

студентка 4 курсу спеціальності 052 «Політологія»

Університет Ушинського, м. Одеса

Науковий керівник:

Інна ПРОНОЗА,

кандидат політичних наук, доцент,

Університет Ушинського, м. Одеса

Гендерний дисбаланс у політиці залишається актуальною проблемою в Україні, що відображає ширші виклики, пов'язані з гендерною рівністю, політичним представництвом та демократичним врядуванням.

Україна досягла поступового прогресу у збільшенні представництва жінок у політиці, але виклики залишаються. Станом на 2024 р. жінки займають лише 21% місць у Верховній Раді, що нижче середньоєвропейського показника у 33,9% [1]. Жінки займають менше 30% посад у місцевих радах [2]. Кількість жінок на міністерських посадах залишається низькою, а в таких ключових секторах, як оборона та фінанси, домінують чоловіки. Політичне лідерство у переважній більшості належить чоловікам. Основні бар'єри для політичної участі жінок в Україні: культурні та соціальні норми; інституційні бар'єри; економічні виклики; упередженість та стереотипи у ЗМІ; брак наставництва та зв'язків. Незважаючи на

ці виклики, Україна запровадила гендерні квоти та спостерігається зростання активності жіночих правозахисних організацій, що прокладає шлях до майбутніх покращень.

Одним із найефективніших інструментів збільшення політичної участі жінок є запровадження гендерних квот. У 2019 р. Україна запровадила 40% гендерну квоту у виборчих списках партій [1]. Однак дотримання квот залишається слабким. Рекомендації щодо посилення гендерних квот: забезпечити суворе дотримання шляхом відхилення партійних списків, що не відповідають вимогам; запровадити штрафні санкції для партій, які не дотримуються квот; надавати фінансові стимули партіям, які просувають жінок на керівні посади; здійснювати моніторинг дотримання квот за допомогою незалежного органу. Україна також має розглянути додаткові правові механізми для забезпечення гендерно збалансованого врядування, зокрема: закони про гендерний паритет; посилення антидискримінаційного законодавства; зарезервовані місця для жінок у парламенті. Такі реформи забезпечать інституціоналізацію гендерного балансу.

Політичні партії слугують посередниками до виборних посад. Без внутрішньопартійних реформ навіть найкраща законодавча база може не забезпечити реального гендерного балансу. Рекомендовані дії: запровадити добровільні партійні квоти, подібні до шведської «системи блискавки», яка забезпечує чергування кандидатів-чоловіків та жінок у виборчих списках; просувати жінок на керівні посади, забезпечуючи жіноче представництво в керівних органах партій; впроваджувати гендерний аудит для оцінки прихильності партій до гендерної рівності; надавати фінансування та ресурси жінкам-кандидаткам у партійних структурах. Жінки в Україні часто не мають доступу до тренінгів з ведення виборчих кампаній, наставництва та фінансових ресурсів, необхідних для участі у виборах. Інвестиції в лідерські програми можуть допомогти подолати цю прогалину. З метою впровадження навчання з лідерства в Україні потрібно створити національні програми лідерства для жінок у політиці; розширити

ініціативи з наставництва, що поєднують жінок-політиків-початківців з досвідченими лідерами; надавати фінансову допомогу та мікро-гранти жінкам-кандидатам; створити позапартійні навчальні академії для жінок, зацікавлених у політиці. Ставлення суспільства відіграє вирішальну роль у формуванні політичної участі. Рекомендовані стратегії для ЗМІ: запровадити правила, що забезпечують справедливе і неупереджене висвітлення жінок-політиків ЗМІ; кампанії з підвищення обізнаності громадськості; сприяти гендерній рівності через освітні ініціативи; показувати успішних жінок-лідерок. Жіночі організації в Україні, такі як Український Жіночий Конгрес, відіграють життєво важливу роль в адвокації гендерної рівності. Посилення співпраці між НУО, урядом та ЗМІ прискорить зміни.

Тож, окреслимо перспективи досягнення гендерного балансу в українській політиці: 1) короткострокові цілі (1-3 роки): посилити контроль за дотриманням гендерних квот; запустити національні програми лідерства для жінок; заохочувати політичні партії до впровадження добровільних гендерних квот; 2) середньострокові цілі (4-7 років): досягти щонайменше 30% представництва жінок у парламенті; впровадити положення про ЗМІ, що забезпечують справедливе висвітлення жінок у політиці; створити фінансовані державою навчальні програми для жінок-політиків; 3) довгострокові цілі (8-10 років): досягти повного гендерного паритету (50%) в державних установах; інституціоналізувати гендерно збалансоване врядування шляхом проведення правових реформ; створити політичну культуру, в якій жіноче лідерство є цілком нормальним явищем.

Отже, хоча Україна досягла прогресу в просуванні гендерної рівності в політиці, досягнення справжнього гендерного балансу вимагає багатогранного підходу: посилення законодавчих заходів; реформи політичних партій; програми з розбудови потенціалу; реформи ЗМІ та суспільства. Реалізуючи ці стратегії, Україна може прискорити досягнення гендерної рівності у політиці, забезпечивши інклюзивне та демократичне врядування в майбутньому.

Список використаних джерел:

1. Жінки у політиці: гендерний аналіз виборів народних депутатів України. *Центральна виборча комісія*. 20.05.2024. URL: <https://www.cvk.gov.ua/novini/zhinki-u-polititsi-genderniy-analiz-viboriv-narodnih-deputativ-ukraini.html> (дата звернення: 26.04.2025).
2. The number of women in local government has increased, but only to reach the passing score of democracy. *UWF*. 09.11.2020. URL: <https://uwf.org.ua/en/the-number-of-women-in-local-government-has-increased-but-only-to-reach-the-passing-score-of-democracy/> (дата звернення: 22.04.2025).

СУТНІСНІ ХАРАКТЕРИСТИКИ ТА ФУНКЦІОНАЛЬНЕ ЗНАЧЕННЯ ПОЛІТИЧНОГО ІМІДЖУ В КОНТЕКСТІ СУСПІЛЬНИХ КОМУНІКАЦІЙНИХ ПРОЦЕСІВ

Вікторія МАЛЮТА

студентка 4 курсу спеціальності 052 Політологія,

Університет Ушинського, м. Одеса

Науковий керівник:

Світлана ШВЕЦЬ

кандидат політичних наук, старший викладач кафедри
політичних наук і права, Університет Ушинського, м. Одеса

У сучасному інформаційному суспільстві політичний імідж набуває виняткового значення як інструмент впливу на масову свідомість та засіб ефективної взаємодії між владою і громадянськістю. В умовах динамічного розвитку комунікативних технологій, зокрема цифрових платформ і соціальних мереж, формування іміджу політичного актора стає складним, багаторівневим процесом, що охоплює як раціональні, так і емоційні аспекти сприйняття. З огляду на це,

**МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ
КАФЕДРА ПОЛІТИЧНИХ НАУК І ПРАВА
РАДА МОЛОДИХ ВЧЕНИХ УНІВЕРСИТЕТУ
УШИНСЬКОГО
НАУКОВЕ ТОВАРИСТВО СТУДЕНТІВ,
АСПІРАНТІВ, ДОКТОРАНТІВ І МОЛОДИХ
ВЧЕНИХ**

**«СУЧАСНІ ВИКЛИКИ СОЦІАЛЬНО-
ПОЛІТИЧНОГО РОЗВИТКУ: ПОЛІТИКО-ПРАВОВІ
ТА СОЦІАЛЬНО-ЕКОНОМІЧНІ ВИМІРИ»**

V Всеукраїнська науково-практична конференція молодих вчених

м. Одеса, 22 травня 2025 року

Матеріали друкуються в авторській редакції.

Відповідальність за точність поданих фактів, цитат, цифр, прізвищ тощо
несуть автори.